
D.D.G. n. 1353/2023
REPUBBLICA  ITALIANA

    REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
  DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

_________________________

 IL  DIRIGENTE GENERALE

VISTO     lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO   il T.U. sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana approvato con
D.P.R. 28.02.1979,  n.70;
VISTO    il R.D. n.2440  del 18.11.1923;
VISTO    il R.D.  n.827 del 23.05.1924;
VISTO    il D.P.R. 30.11.1979,  n. 718 con il quale è stato approvato il “Regolamento per la gestione  dei Cassieri
e dei Consegnatari dell’Amministrazione dello Stato”;
VISTE     le circolari  della Presidenza della Regione – Dipartimento Regionale del Personale e dei  SS.GG. n.1
del 21.06.1983 e n.1 del 02.06.1997 contenenti “Istruzioni in materia di rivalutazione e inventariazione dei beni
mobili” e successive modifiche, integrazioni o deroghe, con le quali sono state impartite disposizioni per la gestio-
ne dei beni mobili affidati ai consegnatari;
VISTO    il D.P.R. 04.09.2002,  n.254 con il quale è stato emanato il “Regolamento concernente le gestioni dei
Consegnatari e dei Cassieri delle Amministrazioni dello Stato”;
VISTA    la circolare della Presidenza della Regione – Dipartimento Regionale del Personale e dei  SS.GG.  proto-
collo  n. 3599  del 16.06.2003 con  la  quale  sono state diramate le “Direttive di attuazione del Regolamento con-
cernente  le gestioni dei Consegnatari e dei Cassieri delle Amministrazioni dello Stato”;
VISTA  la   circolare  dell’Assessorato  Bilancio  e  Finanze  n.  7  del  14.07.2004  avente   per   oggetto
“Regolamento  concernente le gestioni dei Consegnatari e dei Cassieri delle Amministrazioni dello Stato”, appro-
vato con il D.P.R. 4 settembre 2002, n.254;
VISTE  le circolari n. 22 del 27/10/2006,  n.16 del 30.11.2007 e n. 10 del 05.11.2008 de ll’Assessorato
Bilancio e Finanze;
VISTA    la circolare dell’Assessorato Bilancio e Finanze n.16 del 30.11.2007;
VISTA    la circolare dell’Assessorato Bilancio e Finanze n. 10 del 05.11.2008;
VISTE    le  circolari  n. 7  del  31.03.2010,  n.8  del 12.04.2010, n. 11 del 31.05.2010 e n.15 del 
07.08.2012  dell’Assessorato Reg.le dell’Economia;   
VISTO   il D.P.R. n. 4733 del 10/12/2021 con il quale è stato conferito al dottor Calogero Franco Fazio l'incarico
di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  regionale  dei  Beni  Culturali  e  Identità  Siciliana,  in  attuazione  della
Delibera della Giunta Regionale n. 505 del 02/12/2021, nonché la nota prot. n. 63809 del 20/12/2021, relativa alla
presa di servizio;
VISTO   il D.D.G. n. 2957 del 08.09.2021 con il quale è stato conferito alla dott.ssa Denise Gargano l'incarico di
Dirigente Responsabile dell'Area 1-Affari Generali del Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell'Identità
Siciliana; 
VISTO   il D.P.Reg. n.  9  del  5 aprile 2022 che stabilisce la rimodulazione degli assetti organizzativi dei Diparti-
menti regionali;
VISTE la legge regionale n. 7 del 21.05.2019 integrata dalla legge regionale n.13 del 07.07.2020; l'art. 9 della
L.R. n.9 del 15.04.2021; le CircolarI n.11 del 01.07.2021 e n.17 del 10.12.2021 del Dipartimento regionale  Bilan-
cio e Tesoro, Ragioneria Generale della Regione;
VISTA  la L.R. n.1 dell' 11/01/2023 pubblicata nel supplemento ordinario della G.U.R.S. n.2 del 13/01/2023;
VISTA la Deliberazione n. 265 con cui la Giunta Regionale Siciliana in data 30/05/2022 ha approvato il docu-
mento tecnico di accompagnamento e il bilancio gestionale per il triennio 2022/2024;
VISTA la L.R. 25 maggio 2022 n. 14 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2022-2024”, 
pubblicato nella GURS n. 24 p.I del 28/05/2022;

VISTA la Circolare n.33 del 29.12.2009 del Ministero dell'Economia e delle Finanze – Dipartimento della Ragio-



neria Generale dello Stato;
VISTE  le Circolari n. 13 del 28.09.2020 e n. 16 del 28.10.2020 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro,
Ragioneria Generale della Regione;
VISTO il D.A. n. 20/Gab del 11/04/2019 con il quale è stato istituito il Parco Archeologico di Himera, Solunto e
Iato;
VISTO il D.A. n. 41/Gab del 27/07/2020 che ha approvato il Regolamento di Organizzazione e Contabilità del
Parco Archeologico di Himera, Solunto e Iato;c
VISTA  la L.R. 3 novembre 2000, n. 20, Norme sull'istituzione dei Parchi Archeologici in Sicilia, che al Titolo II,
art. 20, c.8 recita:"...l'autonomia finanziaria  [dei Parchi Archeologici] comprende la gestione delle entrate che af-
fluiscono al suo bilancio e non include le spese relative al Personale";
VISTA  la Circolare n. 9 del 20.06.22  della Ragioneria  Centrale del Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria
Generale della Regione; 
VISTO  il C.C.D.I.  Contratto collettivo dipartimentale integrativo vigente;
VISTO il D.D.G. n. 5783 del 06.12.2019 che ha nominato Consegnatario del Parco Archeologico di Himera, So-
lunto e Iato l'I.D. Sig.ra Serafina Scalici, a decorrere dal  01.08 2019 e fino al 31.07.2024;
PRESO ATTO che la Sig.ra Serafina Scalici è stata collocata in quiescenza con decorrenza 01.05.2023, giusta
DDG 1050 del 28.03.2023;
VISTA  la Determina n. 32 del 02.05.2023 con la quale l'I.D. Sig.ra Maria Filippa Coniglio, nata a xxxx il xxx-
xx - C.F.  xxxxxxxx è stata nominata Consegnatario del Parco Archeologico di Himera, Solunto e Iato, a de-
correre dal 02.05.2023 per un quinquennio e i seguenti Istruttori Direttivi di seguito indicati  sono stati nominati
Sub-Consegnatari, rispettivamente:

– Calogero Mantia, nato a xxxxx il xxxxxxx – xxxxxxxxxxxxxxxxxx -Parco Archeologico di Himera;
– Vincenzo Nania, nato a xxxxxx il xxxx - xxxxxxxxxxxxx - Parco Archeologico di Monte Iato;
– Rosa Parisi, nata xxxxxx il xxxxxxx - xxxxxxxxxxxxxxx-Castello Beccadelli in Marineo;

– Antonino Pietro Morales, nato a xxxxxxxx il xxxx – xxxxxxxxxxxxxx -Terme di Cefalà Diana;

PRESO ATTO che tutti i medesimi Sub Consegnatari ricoprivano regolarmente la loro carica durante il mandato
della Sig.ra Scalisi, ma che sono stati dichiarati decaduti dall'incarico all'atto della cancellazione dal ruolo regio -
nale della stessa;
PRESO ATTO altresì, che nella citata Determina gli stessi sono stati riconfermati nel loro mandato di sub-Conse -
gnatario per gli stessi siti e le stesse zone archeologiche che avevano curato in precedenza;
                 
                                                                                   DECRETA
                                                                            
ART.1) Per i motivi espressi in premessa, si prende atto della nomina della  Sig.ra Maria Filippa Coniglio, Con-
segnatario del Parco Archeologico di Himera, Solunto e Iato, a decorrere dal 02.05.2023 per un quinquen-
nio.
ART.2) Si prende atto altresì della riconferma nel mandato di Sub-Consegnatari dei Sigg.ri: Calogero Mantia per
il Parco Archeologico di Himera; Vincenzo Nania per il Parco Archeologico di Monte Iato; Rosa Parisi per il Ca-
stello Beccadelli in Marineo e Antonino Pietro Morales per le Terme di Cefalà Diana.

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale BB.CC. e I.S. per la regi-
strazione ai sensi dell'art. 9 della L.R. n. 9 del 15.04.2021, previa pubblicazione per esteso sul sito Internet della
Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 68 della L.R. 21 del 12.08.2014, come modificato dall'art.98, c.6 della L.R. 7
maggio 2015, n. 9.

Palermo 04/05/2023

                                                                                                       IL DIRIGENTE GENERALE                        

                                                                                                        f.to       Ing. Mario La Rocca               


	D.D.G. n. 1353/2023
	REPUBBLICA ITALIANA

